effetti delle variazioni dei tassi di mercato sulla componente fissa degli strumenti finanziari a tasso variabile o ricondotti a tasso
variabile mediante operazioni di copertura di fair value hedge. Tali effetti risultano tanto più significativi quanto maggiore è la
duration dello strumento finanziario.

La sensitività al rischio di tasso delle posizioni interessate è calcolata in conseguenza di un ipotetico shift parallelo della curva
dei tassi di mercato di +/- 100 bps. Le misure di sensitività indicate dall’analisi svolta offrono un riferimento di base, utilizzabile
per apprezzare le potenziali variazioni del fair value, in caso di oscillazioni dei tassi di interesse.

Di seguito, l’esito dell’analisi di sensitività al rischio di interesse sul fair value, effettuata al 30 giugno 2020 sulle posizioni del
Gruppo Poste Italiane.

Gruppo Poste Italiane - Rischio di tasso di interesse sul fair value

Descrizione
(milioni di euro)

Esposizione al rischio Delta valore

Effetto su
Passività differite

verso gli assicurati
Risultato prima delle

imposte

Riserve di
Patrimonio netto

al lordo delle imposte

Nominale Fair value +100bps -100bps +100bps -100bps +100bps -100bps +100bps -100bps

2020 Effetti

Attività finanziarie

 Attività finanziarie al FVTOCI 125.759 141.621 (8.520) 8.444 (7.554) 7.554 -   -   (966) 890

  Titoli a reddito fisso 125.259 141.090 (8.518) 8.442 (7.552) 7.552 -   -   (966) 890

  Altri investimenti 500 531 (2) 2 (2) 2 -   -   -   -

 Attività finanziarie al FVTPL 1.585 2.620 (296) 296 (293) 293 (3) 3 -   -

  Titoli a reddito fisso 1.545 1.538 (67) 67 (64) 64 (3) 3 -   -

  Altri investimenti* 40 1.082 (229) 229 (229) 229 -   -   -   -

 Strumenti finanziari derivati 210 2 (9) 10 -   -   -   -   (9) 10

  Cash flow Hedging 100 2 (9) 10 -   -   -   -   (9) 10

  Fair value Hedging -   -   -   -   -   -   -   -   -   -

  Fair value rilevato a CE 110 4 -   -   -   -   -   -   -   -

Passività finanziarie

 Strumenti finanziari derivati 105 (7) 2 (1) -   -   -   -   2 (1)

  Fair value rilevato a CE 55 (1) -   -   -   -   -   -   -   -

  Cash flow Hedging 50 (6) 2 (1) -   -   -   -   2 (1)

  Fair value Hedging -   -   -   -   -   -   -   -   -

Variabilità al 30 giugno 2020 127.659 144.236 (8.823) 8.749 (7.847) 7.847 (3) 3 (973) 899

*  Per gli Altri investimenti relativi ai Fondi comuni di investimento, il valore nominale indica il numero delle quote possedute senza tener conto del valore facciale
del titolo di capitale.

Le Attività finanziarie al fair value rilevato nelle altre componenti di Conto economico complessivo che rilevano al
rischio in commento, riguardano principalmente:

	� titoli di Stato a reddito fisso detenuti da Poste Vita S.p.A. per un fair value complessivo di 86.480 milioni di euro quasi inte-
ramente posti a copertura di impegni contrattuali di Ramo I e V collegati alle Gestioni separate;

	� titoli di Stato a reddito fisso detenuti dal Patrimonio BancoPosta per un fair value complessivo di 37.288 milioni di euro,

[…]

Gruppo assicurativo Poste Vita (nozionale dei titoli a reddito fisso di circa 93 miliardi di euro) ha registrato una variazione di
fair value negativa complessiva di circa 0,2 miliardi di euro quasi interamente retrocessa agli assicurati e rilevata in apposita
riserva tecnica con il meccanismo dello shadow accounting.

La sensitività allo spread è calcolata applicando uno shift di +/- 100 bps alla curva dei rendimenti dei titoli governativi italiani.

193

Bilancio semestrale consolidato abbreviato al 30 giugno 2020
5. Analisi e presidio dei rischi

Indice generale Indice generale Indice di sezione

Di seguito, l’esito dell’analisi di sensitività69 del rischio spread effettuata al 30 giugno 2020 limitatamente, per rilevanza, alle
posizioni della Capogruppo e del Gruppo Poste Vita.

69. Ai fini della sensitivity è stata utilizzata la curva tasso swap e la curva BTP (tasso swap a 10 anni pari circa a -17 bps e lo spread del BTP rispetto al tasso swap
a 10 anni pari a circa 143 bps).

Poste Italiane S.p.A. - Rischio spread su fair value

Descrizione
(milioni di euro)

Esposizione al rischio Delta valore Risultato prima delle imposte
Riserve di Patrimonio netto

al lordo delle imposte

Nominale Fair value +100bps -100bps +100bps -100bps +100bps -100bps

2020 Effetti

Attività finanziarie

 Attività finanziarie al FVTOCI 32.057 37.804 (3.635) 4.279 -   -   (3.635) 4.279

  Titoli a reddito fisso 32.057 37.804 (3.635) 4.279 -   -   (3.635) 4.279

  Altri investimenti -   -   -   -   -   -   -   -

 Strumenti finanziari derivati 210 6 (19) 21 (10) 11 (9) 10

  Cash flow Hedging 100 2 (9) 10 -   -   (9) 10

  Fair value Hedging -   -   -   -   -   -   -   -

  Fair value rilevato a CE 110 4 (10) 11 (10) 11 -   -

Passività finanziarie

 Strumenti finanziari derivati 55 (1) (5) 5 (5) 5 -   -

  Fair value rilevato a CE 55 (1) (5) 5 (5) 5 -   -

  Cash flow Hedging -   -   -   -   -   -   -   -

Variabilità al 30 giugno 2020 32.322 37.809 (3.659) 4.305 (15) 16 (3.644) 4.289

Gruppo Poste Vita - Rischio spread su fair value

Descrizione
(milioni di euro)

Esposizione al rischio Delta valore

Effetto su
Passività differite

verso gli assicurati
Risultato prima delle

imposte

Riserve di
Patrimonio netto

al lordo delle imposte

Nominale Fair value +100bps -100bps +100bps -100bps +100bps -100bps +100bps -100bps

2020 Effetti

Attività finanziarie

 Attività finanziarie al FVTOCI 93.672 103.785 (8.489) 8.489 (8.377) 8.377 -   -   (112) 112

  Titoli a reddito fisso 93.172 103.254 (8.471) 8.471 (8.359) 8.359 -   -   (112) 112

  Altri investimenti 500 531 (18) 18 (18) 18 -   -   -   -

[…]

finanziarie attive e passive tendenzialmente destinate a permanere fino alla loro scadenza contrattuale e/o attesa (c.d. banking
book) che, in quanto tali, generano effetti economici in termini di margine di interesse, riflettendosi sui risultati reddituali dei
futuri periodi.

Le analisi che seguono si riferiscono agli effetti delle variazioni dei tassi di mercato sul conseguimento di flussi finanziari derivanti
da titoli a tasso variabile o resi tali per effetto di operazioni di fair value hedge.

L’analisi di sensitività al rischio di tasso dei flussi finanziari prodotti dagli strumenti interessati è effettuata ipotizzando uno shift
parallelo della curva dei tassi di mercato di +/- 100 bps.

Di seguito, l’esito dell’analisi di sensitività al rischio di interesse sui flussi finanziari, effettuata al 30 giugno 2020 sulle posizioni
del Gruppo Poste Italiane.

Gruppo Poste Italiane - Rischio di tasso di interesse sui flussi finanziari

Descrizione
(milioni di euro)

Esposizione al
rischio Delta valore

Effetto su Passività differite
verso gli assicurati

Risultato prima
delle imposte

Nominale +100 bps -100 bps +100 bps -100 bps +100 bps -100 bps

2020 Effetti

Attività finanziarie

 Attività finanziarie al costo ammortizzato

  Crediti

   Depositi presso il MEF 6.248 62 (62) -   -   62 (62)

   Altri crediti finanziari 7.904 79 (79) -   -   79 (79)

  Titoli a reddito fisso 3.535 35 (35) -   -   35 (35)

 Attività fianziarie al FVTOCI

  Titoli a reddito fisso 13.051 131 (131) 78 (78) 53 (53)

  Altri investimenti 500 5 (5) 5 (5) -   -

 Attività finanziarie al FVTPL

  Titoli a reddito fisso 30 -   -   -   -   -   -

  Altri investimenti 22 -   -   -   -   -   -

Cassa e Depositi BancoPosta

 Depositi bancari 2.160 22 (22) -   -   22 (22)

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti

   Depositi bancari 2.337 23 (23) 13 (13) 10 (10)

   Depositi presso il MEF 1.979 21 (21) -   -   21 (21)

Passività finanziarie

 Finanziamenti

  Obbligazioni -   -   -   -   -   -   -

  Debiti vs istituzioni finanziarie (750) (7) 7 -   -   (7) 7

 Passività finanziarie vs imprese controllate -   -   -   -   -   -   -

 Altre passività finanziarie (164) (2) 2 -   -   (2) 2

Variabilità al 30 giugno 2020 36.852 369 (369) 96 (96) 273 (273)

195

Bilancio semestrale consolidato abbreviato al 30 giugno 2020
5. Analisi e presidio dei rischi

Indice generale Indice generale Indice di sezione

Nel dettaglio, nell’ambito delle Attività finanziarie, il rischio di interesse sui flussi finanziari riguarda principalmente:

	� una quota del portafoglio titoli detenuti da Poste Vita S.p.A. per un nominale complessivo di 8.756 milioni di euro;

	� titoli di Stato a tasso fisso detenuti dalla Capogruppo e ricondotti a posizioni a tasso variabile attraverso la stipula di con-
tratti derivati di fair value hedge per un nominale complessivo di 8.229 milioni di euro; rileva altresì un titolo della Repubblica